De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

24 Vtrum si vsurarius, qui mihi sit debitor 100. librarum, aßignet mihi
solutionem petendam ab eo, qui vsuræ nomine ei debet tantumde[m],
poßim acceptare & exigere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

etiam hosce montos; supponit ergo esse pia opera; vt xenodochia, &c.

193 Tertio, Probatur ratione. Primo, Quia nihil exigitur a mutuariis ratione mutationis; sed solum ratione expensarum, quia necessitate sunt ad montis conseruationem & administrationem, vt patet ex Bulla Leonis: atque licitum est aliquid pro his expensis exigere: ergo quod in istis montibus datur, iuste exigitur. Minor probatur, quia expensae illae sunt in gratiam & commodum eorum qui mutuum petuntur sibi, nempe vt minus damnum entit, nec cogantur usurarios accedere; ergo si quis cupiat frui commodis montis, potest cum eo iniiri pactum, vt pro sua parte ad illas expensas contribuat. par enim est, ut qui commodis aliquius rei frui cupit, etiam contribuat ad illius rei necessaria conseruatione. Secundo, Nulla aquitas postulat, vt quis cum danno suo mutaret: ergo tantum exigere potest, quantum est necessarium ad damnum vitandum: & consequenter quantum opus est pro domo conducenda, pro stipendiis ministeriorum, pro libris, &c. atque haec non possunt commodis exigi, quam si singuli pro ratione mutui contribuant, cum enim ad eos sumptus hoc omnis pertineat, debet distribui in singulos pro ratione commodi, quod ex monte percipere volunt. Nullo tamen modo potest, aliquid exigit ut mons augeatur, vel ut dominus illius dicit, fiat, vt recte Medina querat. 10.

194 Hinc sequitur, etiam hominem priuatum posse huiusmodi montem instituere, etiam si pecuniam illam sub onere aliquius census accepisset; & exigere a mutuariis quantum opus est, vt se indemnem praestet, etiam 8. vel 10. in 100. ab illis solvenda essent dum enim hoc totum in commodum illorum agit, & veluti negotium illorum utiliter gerit, potest exigere quantum opus est vt se indemnem praestet. Negotium eorum utiliter geri, patet, quia tunc non soluerent nisi 8. vel 10. cum iam soluant 33. & in quibusdam locis 44. vel 45. Nec obstat, quod eo amplius exigatur, quod diutius sortem recinent, quia par est vt illi plus ad onera montis contribuant qui diutius illius commodis fruuntur, quotrumque pignora diutius custodiuntur. Denique non obstat, quod illi, qui dant pignora, in quibus nihil molestia (vt catenam auram vel annulum) tantum soluant, quantum qui dant molestiora, vt vestes: quia debet certa quadam & aquabilis ratio erga omnes constitui, quando enim ob varias circumstantias non potest ubique seruari aequalitas, sufficit aliquid generatim determinari, quod maximè viceatur accedere. Ex his pater responsio ad rationes Sotii & Caietani.

Ex dictis patet, valde optandum & ad labrandum esse, vt paup per oppida huiusmodi montes, sublati usurarii, qui ubique dominantur, & plebem exhausti, excidentur. Inde enim multiplex veritas in Rempubl. proueniret. Primo, Impediretur peccatum usurae, Deo & hominibus valde detestabile. Secundo, Pecunia remaneret in patria, cum iam alio exportetur: quia usurarii ferre sunt exteri, qui sedem sapient, & ubi euaserint opulent, in suas regiones rediunt. Tertio, incolae pecunia affluent habeant locum ubi securi & fructuosè eam possent collocare, emendo census super monte fundatos: tales enim census essent optimi & securissimi. vn-

de numquam decesserit qui pecuniam copiosè conseruent. Quartò, Homines tenuiores, in omnem cument ad sua negotia possent statim habere pecuniam numeratam, idque mediocri detimento, soluendo 6.7.8.9. vel 10. in 100. aut etiam multo minùs nam credibile est successu temporis multos fore, qui hosce census sint condonaturi, vel testamento relicturi, aut alias summas legaturi: siueque sensim montem ad magnas opes peruenientur, vt tandem scipsum, sine notabili contributione mutuariorum, possint sustentare, sicut in multis Italiae locis accidisse videmus. Quinto, Venditis pignoribus, restitueretur quod sortem & detimento excedit: cum usurarij totum pretium pignoris, etiam si multo pluris valeat, sibi resurgent. Vide plura de hisce montibus in Appendix ad finem huius Operis annexa.

D Y B I T A T I O X X I V.

Vtrum si usurarius, qui mihi sit debitor
100. librarum, assignet mihi solutionem
petendam ab eo qui usura nomine ei
debet tantumdem, possem acceptare &
exigere.

Q uod possum, Probatur Primo, quia Antwerpia & paup per orbem dantur & acceptantur tales assignationes, nec quisquam sibi facit scrupulum: itaque videtur hoc usu gentium receptum. Secundo, Quia nullam facio iniuriam debitori usurarii. si enim mihi non soluisset, debuisset solvere usurario. Tertio, Si iste velit repetere usuras quas mihi soluit, semper habebit recursum ad usurarium, cui cas primò debebat: & ita nihil ego ei danni intulisse censembo.

Resp. tamen & Dico Primo, Me non posse a 195
tali assignationem exigere, si mihi certò confer Non possum
illam usurarii nullo modo deberi. exigere.

Probatur Primo, Quia communis sententia DD. est, famulam usurarii non posse exigere usuras nomine sui domini, eo quod non debeantur: ergo neque creditor usurarii potest eas exigere: non enim hic minùs exequitur iniquam exactionem, nec minùs exigit indebitum, quam famulus.

Secundo, Ipse usurarius non potest eas exigere; & si exigat, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem, vt omnes facentur: ergo nec creditor usurarii potest pater consequentia, quia creditor usurarii non habet plus iuris in ilium, quam ipse usurarius: cum non exigit illas nisi ex vi chirographi, & iuris, quod usurarius in illum transiit, quod ius nullum fuit, sicut & chirographum iniquum.

Tertio, Creditor usurarii codem titulo illas exigit, quo ipse usurarius exigeret, nempe tamquam debitas pro usu pecuniae ab usurario mutatae: (sicut si ubi sint debita 100. à Petro causa venditionis, & mihi solvas chirographo Petri, exigam illa 100. titulo venditionis, quo tibi debentur) atqui exigere illas eo titulo quo exigit usurarius, est iniquum: ergo creditor usurarii iuste exigit.

Quarto, Sityrannus, qui Rempublicain vi operatur, debet tibi 1000. & det assignationem super subditos, quibus iniusta tributa imposuit,

non potes ab eis solutionem exigere; cuius non est alia ratio, quam quod tyrannus nullum ius ad illa habeat, ac proinde nec alteri dare possit: ergo similiter si usurarius vel alius iniquus oppressor adsignet solutionem super eos, qui nihil ei lute debent, non potes illos conuenire.

Quinto, Qui soluit usuras creditori usurarii, potest solutum repetere; & si alia ratio ei non suppetat, viu occulta compensatione: quod signum est, ei factam iniuriam non solum ab usurario, sed etiam a creditore. Antecedens patet, tum quia si soluisset usurario, posset repetere, & vii compensatione erga illum: ergo etiam dum soluit creditori usurarii, qui eodem iure sciens & prudens ab illo exigit, potest repetere & vii compensatione: tum quia non est translatum dominium illa solutione, sicut enim non transfert dominium usurarum in usurarium, qui proprio nomine illas exigit, ita neque in illum, qui nomine & iure usurarii; praesertim cum hic etiam sciens non subesse titulum.

¹⁹⁶ Ex dictis sequitur Primò, Eum, qui ex vi talis Teneatur ad restituendam ratione rei acceptae, quamdiu pecuniam eius apud se habet: ea autem alienata teneatur solum secundo loco, nempe si usurarius, qui principaliter est auctor damni per contractum usurarium, & in cuius commodum facta est solutio ipsius creditori, non restituerit.

Secundo, Posse utrumque conueniri & cogi per Iudicem ad restitutionem, ratione iustæ actionis, per quam damnum alter accepit, qui enim damnum a pluribus per iniuriam accepit, ita vi singuli in solidum sint obstricti, potest a quolibet eorum compensationem exigere, prout illi commodius fuerit, nec tenetur inter eos ordinem servare, quamvis ipsi inter se ordinem tenere debeat: nam ratione iniurie haber immediate ias in singulos. Neque potest Magistratus impetrare usuram soluta repetantur, quia Clemens V. aprobante Concilio generali, excommunicat omnes Iudices & Magistratus, qui statuant vel iudicant, ut usuram cum repetantur, non restituantur, ut patet Clement. vnica, de usuris.

¹⁹⁷ Ad argu-
menta.
Ad primum Respondeo, Apud Christianos, vbi usuram puniuntur, non acceptari a viris probatis assignationes, quando constat eas non debetri. Sed quia plerumque presumuntur iusta, & quod non constat de contrario, ideo passim illis fit solutio, vbi autem usuram communiter fiunt, non est mirum eas acceptari, sed haec consuetudo non facit illud licitum, cum sit corruptela contra Ius natura.

^{Exigere il-}
^{las est ini-}
^{uria.} Ad secundum, Nego nullam fieri iniuriam dum exiguntur illæ usuram: exigere enim id quod nullo titulo est debitum, idque non gratia soluentis, ut ei comminodetur, sed gratia exigentis, est vera iniuria; & soluto non minus fit iniurie, quam si fieret ipsi usurario, cum eodem titulo fiat. Accedit, quod si iste non exiget, posset adhuc pecuniam retinere. Denique quia exiguntur a creditori usurarii tamquam iniustum debitum: qua etiam in re fit iniuria, cum usurarii titulus approbetur.

Ad tertium, Etiam si idem damnum accepturus erat per usurarium: tamen hoc non excusat alterum; tum quia forte non tam citio; tum quia sicut usurarius illud iustè intulisset, & fuisse

obligatus ad restituendum, ita qui loco illius interficit, iustè agit & tenetur ad restitutionem.

Dico Secundò, Si mihi non constat illam infuso titulo exigendam, eò quod proximus non sit condemnatus usuram, nisi res sit evidens, possum tali assignatione vii, & exigere solutionem. Probarur Primò, quia quando res non est evidens, possum inducere in animum, subesse causas, ob quas iustè possit exigi per meum debitorem, ac proinde me etiam posse exigere. Secundo, Quia cum inter mercatores plerumque fiat solutio per assignationes, si proprius aliquod leue dubium vel suspicitionem deberent recusare assignationes, non possent inter se tractare, si tamen iusta rationes dubitandi occurrant, inquirenda primùm est veritas, vel assignatio reculanda, manente tamen dubio post debitum inquisitionem, potes eam suscipere, quia in dubio, proximus non est censensus usurarii, sed iustus negotiator: ac proinde eius assignatio putanda est iusta, si tamen postea contrarium detectum fuerit, debeo esse paratus restituere, illo non restituere, nisi tempus usucaptionis necessarium effluxerit. Simile est in emptione rei, de qua dubito an sit furiosa, seu an vendor eam Iure possideat, de quo vide supra cap. 14. dub. 4.

Petes, Quid si ipse usurarius vel alius iniquus possessor pecuniam ab aliquo iustè acceperit, & si scio banc eam mihi soluat, teneor ne eam restituere ei, cui scio iustè extortam vel surreptam?

Resp. Si mihi constat hanc pecuniam materiali alienam esse, in rigore Iuris teneor eam restituere. Primò, Quia dominium non est translatum in usurarium, vii suppono; neque etiam in me, quia non potest usurarius rei alienæ in me dominium transferre, ac proinde nullum ius habeo ad eam retinendam. Secundo, Dominus illius pecunia potest eam sibi vindicare, vbicumque eam inuenient, etiam per occultam compensationem, accipiendo aquivalentem a possessore illius. quod signum est me teneri ad eius restitutionem; praesertim si sciaco, cum, qui eam dedit, non restitutum aquivalentem. Tertiò, si equum, vestem, vel aliam rem, quam in specie scio esse Petri, non possum retinere in iusto Petro, cur possum retinere pecuniam, quam in specie ipsius esse scio? Quartò, Non habeo ullum alium titulum ad eam retinendam, quam illum quem habebat iniquus possessor, a quo eam accepi; sed ille non habebat iustum titulum ad eam retinendam, supposito quod non voluerit domino reddere aliam aquivalentem: ergo nec ego habeo ullum titulum iustum illius retinendæ, supposito quod nec ego nec ille habeat voluntatem restituendi domino aquivalentem. Quintò, Acceperum à fure, vel alio iniquo possessore, restituendum est vero domino, omnium DD. sententia, nisi vel contractum cum fure mox dissoluas, ne amittas pretium rei: vel certò sciaco furem domino restitutum aquivalentem, quod ipsi aquæ placeat ac res sua. Neque hic exceptio pecunia; quia omnes generatim loquuntur de re aliena, & eadem est ratio pecunia, & aliarum rerum quæ functionem recipiunt, seu quæ in numero, pondere & mensura consistunt.

Dices, Dominus huius pecunia paru curat cui hi materiales nummi dentur; quia non ideo reditutur ipsius conditio peior, quod prior iniquus possessor est soluendo; nam aquæ potest recuperare rem suam: ergo non censet sibi villam à me

me fieri iniuriam, si ego hanc pecuniam, mihi à priore iniquo possessor numeratam, acceptem.

Resp. Illum parum curare cui illa pecunia numeretur; quia ille, cui numeratur, manet similiter obligatus ad eam restituendam, saltem ratione rei accepte. non enim per hoc quod permitit eam alteri numerari, & ratam habet illam numerationem, intendit cedere iure suo quod in rem ipsam habet, aut liberare alterum obligationem, quam ex rei aliena usurpatione contrahit. Idem dicendum de ijs qui emunt pignora, quae sciunt esse in specie aliena, utpote pro solis usuris accepta; sed hoc vix usquam constare potest: putantur enim vendita pro forte & usuris, quae venditio facta est ad transferendum dominium in usurarium, et si teneatur pretium supplicare.